Universitatea Națională de Știință și Tehnologie
POLITEHNICA București
Facultatea de Mecanică şi Tehnologie
PLAN DE ÎNVĂȚĂMÂNT
Valabil pentru generația 2025-2029
Ciclul de studii universitare Licență
Domeniul fundamental Științe inginerești
Ramura de știință Ştiinţe inginereşti

CT
S Ore/săptămână
C S L
Discipline Obligatorii (O)
1 P.19.L.I.O.001 Algebră liniară, geometrie analitică și diferențială  F 4 2 2
2 P.19.L.I.O.002 Desen tehnic și Infografică I  F 4 2   2
3 P.19.L.I.O.003 Chimie F 3 2   1
4 P.19.L.I.O.004 Fizică  F 3 2   1
5 P.19.L.I.O.005 Geometrie descriptivă  F 4 1 2
6 P.19.L.I.O.006 Știința materialelor   S 5 3   2
7 P.19.L.I.O.007 Integrare și dezvoltare profesională  C 2   1
8 P.19.L.I.O.008 Educație fizică și sport I  C 2   1
Discipline Opționale (A)
9 P.19.L.I.A.009 Limba franceză I
C 3   2
10 P.19.L.I.A.010 Limba engleză I
Statistici:
ECTS/Ore:
30
12 8 6
Număr: 6 5 4
Discipline Facultative (L)
11 P.19.L.II.L.011 Istoria tehnicii  C 2 2 1
12 P.19.L.I.L.012 Psihologia educației  C 5 2 2
13 P.19.L.I.L.013 Voluntariat 1  C' 3
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie
POLITEHNICA București
Facultatea de Mecanică şi Tehnologie
 Domeniul:  Inginerie şi management    Anul de studii: I
 Programul de studii:  Inginerie economică industrială    Semestrul: II
Nr.
crt. Codul disciplinei Denumirea disciplinei  Categorie
formativă
N
r.
 E
CT
S Ore/săptămână Total ore
Forma de
evaluare C S L P Activități
asistate
Stud.
Ind.
Discipline Obligatorii (O)
14 P.19.L.I.O.014 Analiză matematică  F 4 2 2     56 44 E
15 P.19.L.I.O.015 Metode numerice aplicate în inginerie F 3 1 1     28 47 E
16 P.19.L.I.O.016 Limbaje de programare aplicate în inginerie F 3 1   2   42 33 V
17 P.19.L.I.O.017 Desen tehnic și Infografică II  F 5 2   3   70 55 V
18 P.19.L.I.O.018 Tehnologia materialelor  S 5 3   2   70 55 E
19 P.19.L.I.O.019 Mecanică I  S 3 2 1     42 33 E
20 P.19.L.I.O.020 Bazele economiei  F 2   1     14 36 V
21 P.19.L.I.O.021 Educație fizică și sport II  C 2   1     14 36 A/R
Discipline Opționale (A)
22 P.19.L.I.A.022 Limba franceză II
C 3   2     28 47 V
23 P.19.L.I.A.023 Limba engleză II
Statistici:
ECTS/Ore:
30
11 8 7 0
364 386
Ex. Ver.
Număr: 5 6 3 0 4 4
Discipline Facultative (L)
24 P.19.L.I.L.024 Tehnici de documentare-comunicare  C 3 2   1   42 33 V
25 P.19.L.I.L.025
Pedagogie I:
- Fundamentele Pedagogiei
- Teoria și metodologia curriculumului
C 5 2 2     56 69 E
26 P.19.L.I.L.026 Voluntariat 2  C' 3         75 ore V
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie
POLITEHNICA București
Facultatea de Mecanică şi Tehnologie
 Domeniul:  Inginerie şi management    Anul de studii: II
 Programul de studii:  Inginerie economică industrială    Semestrul: I
Nr.
crt. Codul disciplinei Denumirea disciplinei  Categorie
formativă
N
r.
 E
CT
S Ore/săptămână Total ore
Forma de
evaluare C S L P Activități
asistate
Stud.
Ind.
Discipline Obligatorii (O)
27 P.19.L.II.O.027 Teoria probabilităților și statistică matematică F 3 2 1     42 33 E
28 P.19.L.II.O.028 Desen tehnic și Infografică III  F 4 1   3   56 44 V
29 P.19.L.II.O.029 Mecanică II  S 4 2 1 1   56 44 E
30 P.19.L.II.O.030 Rezistența materialelor  S 4 2 1 1   56 44 E
31 P.19.L.II.O.031 Electronică şi automatizări  S 3 2   1   42 33 E
32 P.19.L.II.O.032 Mecanica fluidelor și echipamente hidraulice  S 3 2   1   42 33 E
33 P.19.L.II.O.033 Educație fizică și sport III C 2   1     14 36 A/R
34 P.19.L.II.O.034 Economia întreprinderii  S 2   1     14 36 V
Discipline Opționale (A)
35 P.19.L.II.A.035 Limba franceză III
C 3   2     28 47 V
36 P.19.L.II.A.036 Limba engleză III
37 P.19.L.II.A.037 Comunicare
C 2 1       14 36 V
38 P.19.L.II.A.038 Principii de conduită academică
Statistici:
ECTS/Ore:
30
12 7 7 0
364 386
Ex. Ver.
Număr: 7 6 5 0 5 4
Discipline Facultative (L)
39
P.19.L.II.L.039
Pedagogie II: -Teoria și metodologia instruirii -
Teoria și metodologia evaluării  C 5 2 2     56 69 E
40 P.19.L.II.L.040 Voluntariat 3  C' 3         75 ore V
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie
POLITEHNICA București
Facultatea de Mecanică şi Tehnologie
 Domeniul:  Inginerie şi management    Anul de studii: II
 Programul de studii:  Inginerie economică industrială    Semestrul: II
Nr.
crt. Codul disciplinei Denumirea disciplinei  Categorie
formativă
N
r.
 E
CT
S Ore/săptămână Total ore
Forma de
evaluare C S L P Activități
asistate
Stud.
Ind.
Discipline Obligatorii (O)
41 P.19.L.II.O.041 Termotehnică și echipamente termice S 2 1   1   28 22 E
42 P.19.L.II.O.042 Bazele producției digitale și inteligență artificială S 4 2   1   42 58 E
43 P.19.L.II.O.043 Bazele proiectării asistate de calculator S 4 1   2   42 58 V
44 P.19.L.II.O.044 Mecanisme şi organe de maşini  S 4 2   1 1 56 44 E
45 P.19.L.II.O.045 Prelucrări prin așchiere  S 4 2   1   42 58 E
46 P.19.L.II.O.046 Contabilitate S 3 2 1     42 33 E
47 P.19.L.II.O.047 Contabilitate - proiect  S 2       2 28 22 V
48 P.19.L.II.O.048 Bazele managementului  S 3 2 1     42 33 E
49 P.19.L.II.O.049 Educație fizică și sport IV  C 2   1     14 36 A/R
Discipline Opționale (A)
50 P.19.L.II.A.050 Limba engleză IV
C 2   2     28 22 V
51 P.19.L.II.A.051 Limba franceză IV
Statistici:
ECTS/Ore:
30
12 5 6 3
364 386
Ex. Ver.
Număr: 6 4 5 2 6 3
Discipline Facultative (L)
52 P.19.L.II.L.052 Psihologia educației  C 2 1 1     28 22 V
53 P.19.L.II.L.053 Psihologia muncii  C 2 1 1     28 22 V
54 P.19.L.II.L.054 Didactica specializării  C 5 2 2     56 69 E
55 P.19.L.II.L.055 Voluntariat 4  C' 3         75 ore V
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie
POLITEHNICA București
Facultatea de Mecanică şi Tehnologie
 Domeniul:  Inginerie şi management    Anul de studii: III
 Programul de studii:  Inginerie economică industrială    Semestrul: I
Nr.
crt. Codul disciplinei Denumirea disciplinei  Categorie
formativă
N
r.
 E
CT
S Ore/săptămână Total ore
Forma de
evaluare C S L P Activități
asistate
Stud.
Ind.
Discipline Obligatorii (O)
56 P.19.L.III.O.056 Toleranţe şi control dimensional  S 5 3   2   70 55 E
57 P.19.L.III.O.057 Proiectare funcţională S 3 2   1   42 33 E
58 P.19.L.III.O.058 Proiectare funcţională - proiect S 2       1 14 36 V
59 P.19.L.III.O.059 Proiectare asistată de calculator  S 5 1   3   56 69 V
60 P.19.L.III.O.060 Modelare și optimizare decizională S 4 2 2     56 44 E
61 P.19.L.III.O.061 Mașini unelte și roboți industriali S 4 2   1   42 58 E
62 P.19.L.III.O.062 Legislație comercială  S 3 2 1     42 33 E
Discipline Opționale (A)
63 P.19.L.III.A.063 Finanțe corporative
S 4 2 1     42 58 E
64 P.19.L.III.A.064 Sisteme informatice în management
Statistici:
ECTS/Ore:
30
14 4 7 1
364 386
Ex. Ver.
Număr: 7 3 4 1 6 2
Discipline Facultative (L)
65 P.19.L.III.L.065 Tehnici de prospectare a pieței muncii  C 2 1 1     28 22 V
66 P.19.L.III.L.066 Comunicare managerială  S 2 1   2   42 8 V
67 P.19.L.III.L.067 Limba franceză în domeniul profesional I  C 2   2     28 22 V
68 P.19.L.III.L.068 Limba engleză în domeniul profesional I  C 2   2     28 22 V
69 P.19.L.III.L.069 Instruire asistată de calculator  C 2 1   1   28 22 V
70 P.19.L.III.L.070
Practică pedagogică de specialitate în
învățământul preuniversitar 1  C 3       3 42 33 V
71 P.19.L.III.L.071 Voluntariat 5  C' 3         75 ore V
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie
POLITEHNICA București
Facultatea de Mecanică şi Tehnologie
 Domeniul:  Inginerie şi management    Anul de studii: III
 Programul de studii:  Inginerie economică industrială    Semestrul: II
Nr.
Crt. Codul disciplinei Denumirea disciplinei  Categorie
formativă
N
r.
 E
CT
S Ore/săptămână Total ore
Forma de
evaluare C S L P Activități
asistate
Stud.
Ind.
Discipline Obligatorii (O)
72 P.19.L.III.O.072 Ergodesign  S 3 2   1   42 33 V
73 P.19.L.III.O.073 Analiză economică  S 3 2   1   42 33 E
74 P.19.L.III.O.074 Ingineria calității  S 4 3   1   56 44 E
75 P.19.L.III.O.075 Logistică industrială 1 S 2 1   1   28 22 E
76 P.19.L.III.O.076
Ingineria şi managementul proceselor de
producţie 1 S 5 3   1 1 70 55 E
77 P.19.L.III.O.077 Tehnologii de prelucrare S 5 3   2   70 55 E
78 P.19.L.III.O.078 Dispozitive și echipamente tehnologice S 4 3   1   56 44 E
79 P.19.L.III.O.079 Practica  S' 4         360 A/R
Discipline Opționale (A)
Statistici:
ECTS/Ore:
30
17 0 8 1
724 286
Ex. Ver.
Număr: 6 0 7 1 6 1
Discipline Facultative (L)
80 P.19.L.III.L.080 Metode de muncă în grup  C 3 1   2   42 33 V
81 P.19.L.III.L.081 Limba engleză în domeniul profesional II  C 2   2     28 22 V
82 P.19.L.III.L.082 Limba franceză în domeniul profesional II  C 2   2     28 22 V
83 P.19.L.III.L.083 Managementul clasei de elevi  C 3 1 1     28 47 E
84
P.19.L.III.L.084
Practică pedagogică de specialitate în
învățământul preuniversitar 2 C' 2       3 42 8 V
85 P.19.L.III.L.085 Examen de absolvire: Nivelul I  C 5 60   125 E
86 P.19.L.III.L.086 Voluntariat 6  C' 3         75 ore V
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie
POLITEHNICA București
Facultatea de Mecanică şi Tehnologie
 Domeniul:  Inginerie şi management    Anul de studii: IV
 Programul de studii:  Inginerie economică industrială    Semestrul: I
Nr.
Crt. Codul disciplinei Denumirea disciplinei  Categorie
formativă
N
r.
 E
CT
S Ore/săptămână Total ore
Forma de
evaluare C S L P Activități
asistate
Stud.
Ind.
Discipline Obligatorii (O)
87 P.19.L.IV.O.087 Managementul resurselor umane S 4 2   1   42 58 E
88 P.19.L.IV.O.088 Management strategic S 4 2 1     42 58 E
89 P.19.L.IV.O.089
Tehnologii de prelucrare prin aşchiere şi
programare CNC  S 5 3   2   70 55 E
90 P.19.L.IV.O.090 Tehnologii de prelucrare - proiect  S 3       2 28 47 V
91 P.19.L.IV.O.091
Ingineria şi managementul proceselor de producţie
2 S 5 3   2   70 55 E
92 P.19.L.IV.O.092 Dispozitive și echipamente tehnologice  - proiect S 3       2 28 47 V
Discipline Opționale (A)
93 P.19.L.IV.A.093 Sisteme de distribuție a mărfurilor industriale
S 3 1   2   42 33 E
94 P.19.L.IV.A.094 Sisteme integrate de gestiune a producţiei
95 P.19.L.IV.A.095 Managementul riscului în afaceri
S 3 2   1   42 33 E
96 P.19.L.IV.A.096 Logistică industrială 2
Statistici:
ECTS/Ore:
30
13 1 8 4
364 386
Ex. Ver.
Număr: 6 1 5 2 6 2
Discipline Facultative (L)
97 P.19.L.IV.L.097 Ecologie industrială  C 3 2 1     42 33 V
98 P.19.L.IV.L.098 Limba engleză în domeniul profesional III C 2   2     28 22 V
99 P.19.L.IV.L.099 Limba franceză în domeniul profesional III  C 2   2     28 22 V
100 P.19.L.IV.L.100 Voluntariat 7  C' 3         75 ore V
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie
POLITEHNICA București
Facultatea de Mecanică şi Tehnologie
 Domeniul:  Inginerie şi management    Anul de studii: IV
 Programul de studii:  Inginerie economică industrială
  Semestrul: II
Nr.
Crt. Codul disciplinei Denumirea disciplinei  Categorie
formativă
N
r.
 E
CT
S Ore/săptămână Total ore
Forma de
evaluare C S L P Activități
asistate
Stud.
Ind.
Discipline Obligatorii (O)
101 P.19.L.IV.O.101 Cercetări de marketing  S 4 2     2 56 44 V
102 P.19.L.IV.O.102 Cultură organizațională  S 2 1 1     28 22 V
103 P.19.L.IV.O.103 Managementul proiectelor  S 4 2   1   42 58 V
104 P.19.L.IV.O.104 Managementul proiectelor - proiect  S 2       2 28 22 V
105 P.19.L.IV.O.105 Modelarea și simularea sistemelor de producție  S 4 1   2   42 58 V
106 P.19.L.IV.O.106 Dreptul muncii  S 3 2 1     42 33 V
107 P.19.L.IV.O.107 Elaborarea Proiectului de diplomă  S'' 6       9 126 24 V
Discipline Opționale (A)
108 P.19.L.IV.A.108 Mentenanța sistemelor de fabricație
S 3 2   1   42 33 V
109 P.19.L.IV.A.109 Fabricație asistată de calculator - sisteme CAM
110 P.19.L.IV.A.110 Legislație economică
S 2 1 1     28 22 V
111 P.19.L.IV.A.111 Legislația proprietății intelectuale și industriale
Statistici:
ECTS/Ore:
30
11 3 4 13
434 316
Ex. Ver.
Număr: 6 3 3 3 0 9
Discipline Facultative (L)
112 P.19.L.IV.L.112 Limba engleză în domeniul profesional IV  C 2   2     28 22 V
113 P.19.L.IV.L.113 Limba franceză în domeniul profesional IV C 2   2     28 22 V
114 P.19.L.IV.L.114 Voluntariat 8   C' 3         75 ore V
Universitatea Națională de Știință și Tehnologie
POLITEHNICA București
Facultatea de Mecanică şi Tehnologie
7. Statistici (neactualizate)